南岳区工商联2022年度部门整体支出
绩效评价报告

根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》的文件精神，我单位对部门整体支出进行了绩效评价，现报告如下：
一、单位基本情况
（一）部门职能职责
1.参与政治协商，发挥民主监督作用，积极参政议政。
[bookmark: _GoBack]2.负责与会员密切联系，畅通反映意见建议的渠道，表彰宣传先进典型，负责工商界代表人士政治安排的推荐工作，协助区内行业非公商（协）会及异地非公商会领导班子推荐人选资格审查工作。
3.负责引导会员按科学发展观的要求，转变经济发展模式，加强能源资源节约，重视生态环境保护，建立和谐劳动关系。
4.负责代表并维护会员的合法权益，反映会员的意见、要求和建议，参与经济纠纷的调解、仲裁。
5.负责为会员提供培训、融资、科技、法律、信息咨询等服务，提供对内对外经贸交流服务，提供公共关系沟通协调服务，帮助会员增强自主创新能力，提高核心竞争力和可持续发展能力。负责建立完善区内行业非公商（协）会、异地非公商会及会员信息数据库等工作。
6.加强与香港、澳门特别行政区和台湾地区工商界人士的联系，开展促进经贸合作和促进祖国统一的工作；负责扩大对外开放，加强与国外工商社团的交往。
7.负责指导区内行业非公商（协）会及异地非公商会的筹建、换届、党建等工作；负责指导区内行业非公商（协）会及异地非公商会依照法律、章程开展工作。
8.完成区委、区政府交办的其他任务。
（二）机构设置情况
2022年末，我单位内设股室2个，分别是办公室、商（协）会股。
（三）人员编制情况
2022年末，我单位共有编制3人，其中行政编制4人，全额事业编制0人。年末实有在职人员4人，退休人员1人。
2、 一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
基本支出系保障我单位正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职人员基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。2022年基本支出87.16万元，较上年增加0.05万元，主要原因是人员经费增加。基本支出中人员经费73.91万元，占基本支出的84.80%，较上年增加10.97万元；日常公用经费13.25万元，占基本支出的15.20%，较上年减少10.92万元，主要原因是单位厉行节约，压缩开支。
（二）项目支出情况
项目支出系我单位为完成特定工作任务或事业发展目标而发生的支出，包括行业务工作经费和运行维护经费。业务工作经费支出主要用于工商联业务开展、考察调研、教育培训、维权服务及光彩事业、非公经济工委等方面。2022年项目支出7.68万元，比上年减少11.42万元，其中：工商联业务开展及非公经济等支出7.14万元；原工商业者困难补助0.54万元。
三、部门整体支出绩效情况
2022年，我单位按照年初设定的绩效目标，保障单位正常运转，人员正常办公，各项目有序推进实施，全年预算执行总体良好，圆满完成了以下工作任务：
（一）抓学习，助思想政治引领
1、组织商协会、企业员工、工商联界别政协委员认真学习党的二十大精神、十九届六中全会、习近平在企业家座谈会的讲话精神等，动员和号召全体干部职工、会员自觉把思想和行动统一到习近平总书记重要讲话精神和党中央决策部署上来，保持定力、增强信心、积极作为，引导企业坚持正确发展方向。
2、举办了非公经济人士理想信念教育培训班 次，邀请南岳文史专家旷顺年作了《试谈南岳衡山》专题讲座，全面增进了民营经济人士对中国共产党和中国特色社会主义的认同和拥护。
3、开展了感恩新时代.南岳区民营经济代表人士2022年金秋恳谈活动。该活动由五个部分组成，即组织一次集中学习，体验一股科技新潮，分享一批爱党爱国企业家故事，畅谈一些感想感受，观看一部红色电影。努力打造一批坚决听党话、感党恩、跟党走，做爱国敬业、守法经营、创业创新、回报社会的民营经济人士典范。
（二）抓作为，助旅游经济发展
1、鼓励和引导工商界别的人大代表、政协委员建言献策。在今年的两会期间代表、委员们从旅游发展、城市建设、职业教育等方面提出建议、提案8件，积极为南岳旅游经济建言献策，得到了区委、区政府的高度重视。成立南岳区政协工商联界别委员工作室，建立了值班、接待群众制度和委员走访制度。工作室被评为了第二批湖南省示范性政协委员工作室。
2、落实了国家减税降费政策。3月举办了一期线上宣讲的《南岳区工商联大讲堂——减税降费政策宣讲专场》，邀请区税务局负责人在线上为区内非公企业人士、个体工商户等详细讲解了增值税电子发票、企业所得税汇算清缴、最新税费优惠政策等知识，近1000余人观看了直播课程。
3、积极开展了招商引资活动。6月，我们利用海南省衡阳商会换届的机会，向海南商界的衡阳籍企业家们大力推介了南岳的投资优惠政策和招商项目，动员大家来南岳投资兴业。全年接待异地商会负责人来岳交流考察3批40余人次，在增进友谊的同时广泛宣传和推介了南岳招商项目，推动招商引资工作。
（三）抓服务，助营商环境优化
1、促成了一份全区性文件出台。2月10日，区党政两办下发了岳办发【2022】4号文件，即《关于调整县级领导和科局单位基层工作联系点、联创“四型小区”和联系企业的通知》，31位在职县级领导分别联系31家企业和协会。31家企业中，除了3家国有企业（如烟草、农商行、电力）外，其余28家均为民营企业和协会。
2、促进了银企交流合作。主动协调南岳建设银行、南岳农商行、南岳农业银行等金融机构，采取上门宣传服务、安排专人对接的形式，在南岳区家居装饰行业协会、南岳区餐饮行业协会积极开展了银企互助活动，帮助经营户更便利地获得优惠商业贷款。
3、积极开展调查研究工作。开展专题调研3次，走访了区内物流行业、纸伞制作行业、农副产品加工行业、药材种植行业、茶叶行业、房地产、建材装饰行业及30余家企业，对企业运行状况、融资需求、以及疫情对民营企业影响等问题进行了仔细了解，将问题梳理分类，通过多渠道及时向相关部门进行了反馈。印制了《疫情防控 惠企利民系列政策汇编》1000余份，发放到民营企业家们手中，让他们及时了解和享受优惠政策，促进了困难问题有效解决。
4、开展调查问卷。全年共开展4次民营企业运行问卷调查。主要对企业的运行、资产、用人、资金、存在问题等方面进行调查，让上级部门及时了解企业运行的真实情况，作为经济发展谋划的重要依据。开展1次全省营商环境评价，着力构建真实反映市场主休感受的营商环境评价体系，促进“两个健康”发展。
（四）抓重点，助组织建设加强
1、协助举办了南岳区企业家座谈会。协助区政府办于2月15日成功举办了2022年企业家座谈会，区党政主要领导到会并作了讲话，区内约50余家企业、行业协会负责人参加了会议。
2、组织旅游商品商旅融合座谈会。9月，组织20余名区内非公经济人士就旅游商品产业发展召开座谈会，就推动解决制约企业发展的瓶颈问题、建设南岳旅游商品宣传和展示平台等献计献策，促进南岳旅游经济高质量发展。
3、组织了“七点半”夜经济讨论会。5月，组织20余名区内非公经济人士就南岳“七点半”夜经济活动召开讨论会，为发展南岳夜经济出谋划策。
4、积极开展教育培训活动。今年现已举办了3期南岳区工商联大讲堂，每一期一个主题。税务解读专题邀请税务专业人士讲解了税费优惠政策热点难点问题，帮助企业更加精准细致地掌握了最新税费政策和办税操作。
5、开展“万企兴万村”活动。坚持“义利兼顾、以义为先、村企合作、互惠共赢”的原则，实现村企双赢，助力乡村振兴。共有15家企业参与了15个项目，联点结对13个村、社区，投资额达到 23316万元，实际到位资金20248万元，累计提高村集体收入666万元，购买农民农副产品936万元，长期固定用工140余人，吸引返乡就业人才25人，邀请专家、高级技术人才讲课培训100余次，培训内容囊括农业技术、电子商务等等，培训人数620余人。
6、开展光彩事业。动员区餐饮协会、副食品协会、传奇公司等多次慰问一线疫情防控工作人员，送上水果、牛奶、方面便等物资，累计捐助物资达2.5万元；传奇、君雅等公司持续开展为高考学子免费送考活动。发动安踏、兴辉摩托等公司组织员工积极参与志愿服务社区义工等300余次，服务时长达1千余小时。组织区工商商联界别的政协委员开展捐资助学活动，为南岳镇樟树桥小学和寿岳乡中心小学送去非洲鼓、跳绳、剪纸、画画工具等物资，价值逾万元。
四、存在的问题及原因分析
无
5、 下一步改进措施
无
7